
 
N Á R O D N Í  I N S T I T U T  P R O  D A L Š Í  V Z D Ě L Á V Á N Í  

k r a j s k é  p r a c o v i š t ě  O s t r a v a  
 

 
 
 

 
ZÁVĚREČNÁ PRÁCE 

 
 

Podmínky efektivního učení 

 

STUDIUM KOORDINÁTOR ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

realizováno v období 11. 10. 2006 až 29. 4. 2008 

 
 

 
Zpracovala 

Mgr. Pavla Múdra 

 

Ostrava duben 2008 

 
 
 
Anotace 

 

Podmínky efektivního učení jsou závěrečnou prací v rámci absolvování studia k výkonu 
specializovaných činností Koordinátor školního vzdělávacího programu realizovaném 
v Národním institutu pro další vzdělávání, krajském pracovišti Ostrava v období od 11. 
10. 2006 do 29. 4. 2008. 
 
Závěrečná práce se zabývá třemi faktory, které podmiňují efektivitu učení a přinášejí 
několik praktických námětů k jejich vytváření. V úvodu je definován pojem efektivita 
v souvislosti s učením a nastíněny základní principy efektivního učení, za něž jsou 
považovány: optimální a smysluplný program výuky, realizace efektivní výuky a 
vytváření podnětného a bezpečného prostředí. Podkapitoly k těmto principům obsahují 
kromě krátkého teoretického pojednání o principu také ukázky z vlastní praxe autorky 
s náměty na práci se čtrnáctidenními plány, sebehodnocením, rovněž popis ukázkových 
hodin, které naplňují principy efektivní výuky.  
 
 
Prohlášení 
 
Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, s využitím poznatků získaných 
návštěvou uvedeného studia, účastí ve stážích a studiem citované literatury. Souhlasím 
s tím, aby moje práce Podmínky efektivního učení byla v Národním institutu pro další 
vzdělávání používána jako studijní materiál pro další zájemce. 



 

 
 
 
 
 
V Ostravě dne 29. dubna 2008.  
 
Mgr. Pavla Múdra 
                  vlastnoruční podpis 
 
 
 
Obsah:  
 
 
1 Objasnění pojmu efektivita v souvislosti s efektivním učením   3 
2 Základní principy efektivního učení        3 
3 Optimální a smysluplný program výuky      4 
3.1 Plánování na začátku hodnoceného období     5 
3.2 Čtrnáctidenní plány         5 
3.3 Sebehodnocení žáků         8 
4 Realizace efektivní výuky       11 
4.1 Principy činnostního učení       11 
4.2 Principy kooperativní výuky       12 
4.3 Příklady činnostního a kooperativního vyučování    12 
4.3.1 Ukázková hodina: Rudolf II.       12 
4.3.2 Ukázková hodina: Současná periodika     15 
5 Vytváření podnětného a bezpečného prostředí    22 
5.1 Konkrétní náměty k vytváření bezpečného prostředí   23 
5.1.1 Dobrovolné známky        23 
5.1.2 Jména v pozitivním naladění třídy      24 
5.1.3 Drobné aktivity s pozitivním účinkem na klima třídy   24 
6        Závěr                                                                                             27 
Seznam použité literatury        28 
             

    
1 Objasnění pojmu efektivita v souvislosti s efektivním učením 
 
Pojem „efektivita“ definuje Slovník cizích slov jako poměr mezi náklady a výsledky, které 
určitá činnost přináší. Efektivní učení by tedy mělo představovat užívání takových 
postupů, při kterých žáci dosahují co nejvyšší úrovně zvládání učiva. V popředí zájmu 
stojí v současnosti také formování kladných postojů ke vzdělávání vůbec, rozvoj 
sociálních dovedností jedince a schopnost spolupráce. To vše spolu s aktuálními výsledky 
výzkumů procesů učení v lidském mozku s sebou přináší nutnost měnit pohled na 
podmínky efektivního učení a hledat nové cesty ve vzdělávání žáků. Dožívající 
autoritativní vzdělávací systém „umožňuje předat žákům sumu vědomostí, neučí je však 
pružně reagovat na zrychlující se změny prostředí a na prudký rozvoj ve vědě a technice. 
Neučí je schopnosti vytvářet si správné hodnotící soudy, neučí je tvořivosti a kreativitě 
tak, aby byli schopni čelit složitostem praktického života“. 1)  
 
 
2 Základní principy efektivního učení 
 
Existuje celá řada odborných publikací, které pojednávají o principech efektivního učení a 
které také přinášejí praktické náměty k jejich realizaci. Výsledky výzkumů zaměřených 
na efektivní výuku přinášejí širokou škálu faktorů, které ji podmiňují. Pro zjednodušení a 

 -    1    -  



 

účely této práce je rozděluji do tří níže uvedených oblastí, které jsou samozřejmě 
navzájem propojeny, a nelze jednoznačně stanovit, která z nich má největší význam. 
 
Efektivní učení podporuje optimální a smysluplný program výuky založený na 
promyšleném plánování se zřetelem k cílům stanoveným vzdělávacím programem a 
předem stanovenými kritérii hodnocení. Na něj navazuje vlastní realizace efektivní výuky 
postavená především na činnostním a kooperativním učení, a dále vytváření podnětného 
a bezpečného prostředí. 
 
 
__________ 
1)Rosecká, Z. a kol.: Malá didaktika činnostního učení. 
                                 Tvořivá škola, Brno, 2006. 
 
3 Optimální a smysluplný program výuky 
 
„Kritériem rozhodování, zda nové bude, či nebude přijato, je v zásadě význam toho 
nového pro přežití. O tom nakonec svědčí častá, pro někoho provokativní otázka dětí „a 
proč se to učíme?“. Teprve pozitivně zodpovězené otázky „k čemu to je?“, jak to mohu 
využít?“ však vytvářejí předpoklady pro získání individuálního vztahu k tématu a pro 
dosažení smysluplnosti učení. Smysluplnost je snad nejdůležitějším předpokladem 
úspěšného učení“. 2)  

 
Při tvorbě učebního plánu českého jazyka ve vzdělávacím programu naší školy jsme se 
v duchu výše uvedeného názoru snažili vybírat a uspořádat dílčí výstupy i učivo tak, aby 
pro žáky daného ročníku představovaly zajímavou výzvu, rozšiřovaly jejich oblast učení, 
a co nejvíce korespondovaly s jejich aktuálními potřebami a zájmy. Zároveň jsme byli 
vedeni snahou propojit témata s okolními předměty, zatím převážně s dějepisem, 
výtvarnou a hudební výchovou a informatikou. Výrazně jsme omezili množství autorů 
probíraných v literární výchově, což nám umožňuje zaměřit se více na dovednosti 
spojené se čtenářskou gramotností a na rozvíjení komunikativních kompetencí žáků. 
Realizace vzdělávacího programu nám potvrzuje, že jsme postupovali v zásadě správně, 
avšak nově získané zkušenosti nás povedou k dalším úpravám. Především se ukázalo 
jako svazující zachování tradičního členění hodin českého jazyka na tzv. mluvnici, sloh a 
literaturu, od kterého jsme se dosud (snad pod vlivem hluboce zakořeněných modelů 
vyučování z minulosti) nedokázali oprostit.  
 
Praxe nám potvrzuje, že výstupy tematických okruhů českého jazyka nelze navzájem od 
sebe izolovat a snažit se naplňovat je odděleně, protože hodiny procvičování mluvnického 
učiva nebo jednoznačně slohová hodina jsou pro žáky nudné a neefektivní. Daří se nám 
mnohem lépe postavit zajímavou hodinu, když jsou všechny složky propojeny. Na tomto 
místě bych potvrdila také vhodnost uspořádání rozvrhu hodin tak, aby vznikl alespoň 
jeden blok dvou hodin za sebou, protože poskytuje potřebný prostor pro kooperativní 
činnosti, diskuze a reflexe práce. 
 
__________ 
2) Bělecký, Z.: Vzdělávací strategie – Smysl učení. 
                        Učitelské listy, ročník 14, číslo 2. 
 
3.1 Plánování na začátku hodnoceného období 
 
Za účelem posílení motivace k učení je nutno seznámit žáky na začátku hodnoceného 
období s tím, co je čeká a jak budou za svou práci hodnoceni. K systému práce, který 
považuji za efektivní a který zde předkládám, mne inspirovaly náměty Miloše Šlapala, 
s nimiž jsem se seznámila mj. také v Kritických listech (ročník 2008, číslo 29). Obohatila 
jsem tento systém o možnost volby náročnosti práce v předmětu, která mi umožňuje 
přenést na žáka část zodpovědnosti za jeho výsledky v učení. 

 -    2    -  



 

 
Systém spočívá v tom, že žáci mají možnost zvolit si na začátku pololetí jednu ze tří 
kategorií, ve které chtějí pracovat. Kategorie jsou rozlišeny množstvím a náročností 
úkolů, k jejichž splnění se zvolením dané kategorie žák zavazuje. Přehled plnění úkolů je 
vyvěšen ve třídě, za splněný úkol dostává žák do příslušné kolonky razítko bez ohledu na 
to, na jaké úrovni byl úkol splněn. Splnění počtu úkolů v plném rozsahu znamená, že žák 
podal maximální výkon v rámci kompetence k učení. Kolegové obvykle namítají, zda žáci 
nemají tendenci ulehčovat si práci a volit nejlehčí kategorii.  
 
Mohu říci, že u mladších žáků se mi to nestalo, naopak mnohdy volili náročnější kategorii, 
než jsem předpokládala, že mohou zvládnout, ale ani v tomto případě jsem do jejich 
volby nezasahovala. Rozdílnost kategorií totiž žákům i rodičům vysvětluji jako 
předstupeň pro volbu náročnosti dalšího vzdělávání žáka po ukončení základní školy, tj. 
chce-li se žák zodpovědně připravit na pozdější maturitní studium, měl by pracovat 
v nejnáročnější kategorii a plnit nejširší spektrum úkolů. Toto vysvětlení zatím vždy 
postačilo k tomu, aby si žáci volili odpovídající kategorii.  
 
Systém má také řadu dalších výhod. Jednak podporuje vytváření bezpečného prostředí, 
jímž se zabývám v pozdější kapitole této práce. Žák předem ví, co ho čeká, protože 
seznam úkolů ke splnění rovněž zveřejňuji. Dále je mi vhodným prostředkem k dělení 
třídy do skupin, pokud chci zadat práci, která je odlišena mírou nároků na znalosti nebo 
dovednosti. 
 
3.2 Čtrnáctidenní plány 
 
Čtrnáctidenní plány považuji za efektivní prostředek k  rozvíjení kompetencí k učení. 
Pokud má být u žáka rozvíjena dovednost plánovat si, organizovat a řídit vlastní učení, je 
krátkodobější plán učiva nezbytnou pomůckou. V něm je vytvářen také prostor pro 
reflexi vlastního učení a tím pro sebehodnocení. Při jeho tvorbě jsem vycházela 
především ze zkušeností kolegů z jiných škol (především z I. stupně) a ze studia 
odborných publikací nebo článků s touto tematikou. Pro názornost si dovoluji vložit 
ukázku jednoho z prvních plánů, které jsem vytvořila na počátku realizace ŠVP v 6. 
ročníku: 
 

14tidenní plán  15. – 24. 10. 
2007 

Český jazyk a literatura 
 

Výstup učivo, úkoly, 
testy 

hodnocení a sebehodnocení 

jméno žáka umím 
bezpečně 

zvládám 
částečně 

zvládám 
s 
pomocí 

n
e
u
m
í
m 

Vím, které 
jazykové 
příručky mohu 
používat? 

zápis v MS     

Umím si v 
příručkách 
vyhledat zadané 
slovo a zjistit 
o něm 
požadované 
informace? 

práce se 
slovníky 
PS str. 3–4 

    

 -    3    -  



 

Rozumím 
zkratkám ve 
slovnících? 

práce se 
slovníky 

    

Naslouchám 
pozorně ústním 
projevům 
spolužáků? 

ústní projevy 
žáků dle rozpisu 
ve třídě 

    

Umím pochválit 
spolužáka za 
výkon, popř. 
říci, co v čem by 
se mohl zlepšit? 

hodnocení 
projevů 
v hodině 

    

Vyhledám 
v textu potřebné 
informace a 
sestavím zápis o 
autorovi podle 
osnovy? 

zápis v lit. 
složkách 

    

Vím, kdo je H. 
Ch. Andersen a 
znám některé 
jeho pohádky? 

literární test  
s využitím 
složek  
 

    

 
 

Ve sloupci zcela vlevo jsou formulovány výstupy, které měly být realizovány na učivu 
nebo činnostech uvedených ve sloupci následujícím. Vpravo pak je místo pro 
sebehodnocení, popř. poznámky vyučujícího nebo žáka, které měly konkretizovat, co se 
zdařilo, popř. doporučení, jak na to, aby se práce příště lépe zdařila. S cílem zapojit do 
spolupráce i rodiče, jsem požádala i je o hodnocení např. žákem vyrobené pozvánky na 
akci školy. Musím říci, že se část rodičů skutečně na hodnocení podílela.  
 
Plán v této podobě jsem však musela postupně změnit z následujících důvodů: žáci, 
s nimiž jsem pracovala, neměli dosud žádnou zkušenost s plánováním svého učení, tedy 
ani sebehodnocením a proto pro ně bylo v této formě příliš složité; formát plánu byl příliš 
náročný po ekonomické stránce a dále jsem ještě neměla dostatek zkušeností 
s rozvržením práce v hodině tak, abych časově zvládala pravidelně zařazovat 
sebehodnocení, a proto vždy část plánu zůstávala prázdná a práce tedy byla neefektivní. 
Formulace výstupů mě sice „vycvičila“ v dovednosti stanovit si konkrétní činnostní cíl 
výuky, ale domnívám se, že žáci i rodiče lépe přijímají stručnější a jednodušší informace. 
Proto jsem podobu plánů časem zjednodušila až na následující formát: 

 
Můj plán 
21. 1. – 1. 2. 

 
 

termín splnění 

Povinné úkoly: pravopis i/y v koncovkách 
příd. jmen 

  

stupňování příd. jmen   

na sloh si přinést svůj 
oblíbený hrníček 

  

dobrovolné 
úkoly 

PS str. 24 cv. a4 
PS str. 26 cv. 2 

do 25. 1.  

návštěva stanice PČR – 
popis děje, možnost 
přepisu na PC na A4 

do 31. 1.  

 

 -    4    -  



 

Můj plán 
4. 2. – 15. 2. 

 
 

termín splnění 

Povinné úkoly: pravopis zájmen 14. 2.  

slohové cvičení Můj 
oblíbený hrníček, upravený 
koncept 

13. 2.  

na LV si přinést báseň dle 
vlastního výběru (aspoň 3 
sloky) 

15. 2.  

dobrovolné 
úkoly 

PS str. 30 cv. a4 do 8. 2.  

PS str. 29 cv. 3 do 15. 2.  

PS str. 31 cv. 2 do 15. 2.  

  
Můj plán 
25. 2. – 7. 3. 

 
 

Termín splnění 

povinné  
úkoly 

umět přiřadit číslovky ke 
druhům 
(PS str. 32 cv. a2) 

do 29. 2.  

ovládat pravopis číslovek 
(PS str. 32 cv. c2-d5) 

do 29. 2.  

umět najít ve větě sloveso 
v podmiňovacím způsobu 
(str. 33–35) 

do 7. 3.  

dobrovolné  
úkoly 

opakování sloves 
PS str. 33 cv. a4 

do 29. 2.  

aktivní účast na Poetickém 
odpoledni (přednes básně) 

5. 3. od 
14 hod. 

 

 
Žáci dostávají tento plán na počátku daného období, popř. ještě na konci předcházejícího, 
vlepují si jej do sešitu a průběžně si hodnotí své výkony nebo zaznamenávají, zda splnili, 
či nesplnili úkol (zatím převážně na můj pokyn). Rozhodně nepovažuji tuto podobu za 
definitivní, (předpokládám, že ve vyšších ročnících, u žáků s hlubšími dovednostmi 
sebehodnocení, budu potřebovat jinou stavbu plánu), ale nabízím ji kolegům, kteří mají 
dosud méně zkušeností s prací se čtrnáctidenními plány na II. stupni než já.  
 
 
3.3 Sebehodnocení žáků  
 
Efektivní učení podporuje také to, že si žák umí zhodnotit svůj výkon, protože zvládnutá 
dovednost sebehodnocení podporuje schopnost stanovit si další cíle a volit vhodné 
strategie učení, což je podmínkou úspěšného zvládnutí dalšího učení. Při studiu odborné 
literatury k tomuto tématu jsem se setkávala především se sebehodnocením na I. stupni, 
ale myslím, že většina forem používaných tam, je docela dobře využitelných 
(samozřejmě v přiměřené formě) i na II. stupni zejména v případě, že jsou v 6. ročnících 
žáci, kteří předtím systematicky se sebehodnocením nepracovali. Během pololetí se žáci 
učí sebehodnocení prostřednictvím výše uvedených krátkodobých plánů.  
 
Pro účely sebehodnocení na konci pololetí jsem vypracovala následující tabulku, ve které 
je snad srozumitelně rozvrženo i hodnocení jednotlivých kompetencí:  
 
 
 

 -    5    -  



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sebehodnocení v českém jazyce 

 - - diktáty pís. 
práce 

testy ++ + -  
 pravopis mluvnice, literatura  

       
zn

al
os

ti 

ústní projev prezentace četby     
    
    

ko
m

un
ik

at
iv

ní
 

do
ve

dn
os

ti     slohová 
cvičení 

diskuse v kruhu 
     
     

   

    počet  

čt
en

ář
sk

á 
gr

am
ot

no
st

 

přečtených  
stran           ......... x 100 =   ............% 
dílčí cíl         375 
(9. ročník 3000stran) 

      

sp
ol

up
rá

ce
 v

e 
sk

up
in
ě 

TV zpravodajství 
 
dramatizace Trojské války 

    počet splněných  
úkolů (včetně  

 

Připojuji komentář k některým částem tabulky, které se ukázaly po předložení kolegům 
jako diskutabilní. V jednotlivých kolonkách si žáci k charakteristikám úkolů vypsali 
známky nebo jiné způsoby hodnocení ze žákovské knížky nebo z prací za uplynulé 
období. Podkladem pro vyplnění čtenářské gramotnosti byl záznamový list obsahující 
seznam přečtených knih3), ve kterém žáci uvádějí i počet přečtených stran dané knihy. 
Jsem si vědoma, že počet přečtených stran není seriózním důkazem čtenářské 
gramotnosti, má však pozitivní vliv na technickou stránku čtení, což je základem pro 
skutečný literární rozbor na vyšší úrovni. Hlavní roli v tom, proč jsem zvolila tento způsob 
vyhodnocení, sehrálo to, že číselné vyjádření je pro žáky konkrétní a výkon žáka je tak 
pro něj snáze měřitelný.  

 

Dále jsem se setkala s námitkami vyučujících matematiky, že v 6. ročníku žáci ještě 
nemají zkušenost s procenty, a proto nemohou mít představu o tom, jakou část celku 
zvládli, je-li vyjádřena v procentech (viz kolonka čtenářská gramotnost a postoj k učení). 
Je pravda, že si při vyplňování těchto částí někteří žáci hned nedokázali poradit, ale 
krátká instrukce stačila k tomu, aby většina z nich doplnila údaje správně a jejich 

po
st

oj
 

 k
 u
če

ní
 

známek za aktivitu) ......... x 100= ........%
 počet úkolů v kategorii 
                                .......... 

    

pr
ac

ov
ní

 
ko

m
pe

te
nc

e

mluvnické složky 
 
literární složky 
 
zapomínání 

Co se mi daří (úspěchy) Co zlepším = cíl ve 2. pololetí 

 -    6    -  



 

sebehodnocení vcelku odpovídalo skutečnosti. Nicméně příště bude možná přece jen 
vhodné vyjádřit tuto hodnotu raději výsečí v kruhu nebo vyznačením bodu na úsečce.  
Ostatní části tabulky nebyly předmětem dotazů kolegů, proto předpokládám, že budou 
srozumitelné i pro čtenáře této práce a zdržím se dalšího komentáře.  
 
Dohodla jsem se s třídními učiteli, že tento list sebehodnocení se stane součástí složek 
žáků (portfolia) a jako takový může sloužit jako podklad pro mapování rozvoje žáka 
v průběhu docházky na II. stupeň, přičemž z povahy předmětu vyplývá, že nejsilnější 
složkou je zde sledování rozvoje komunikativních kompetencí. 
 
Na závěr chci dodat, že se mi tento způsob sebehodnocení osvědčil jako efektivní, 
protože řada žáků se v následujícím pololetí skutečně zaměřila na úkoly souvisící se 
kompetencemi, v nichž v prvním pololetí vykazovali nižší úroveň výkonů. 

 

Dílna čtení v praxi:  
Každý žák má svou rozečtenou 
knížku, se kterou si může sednout 
kamkoli ve třídě, podmínkou je 15 – 
20 minut intenzivního čtení, poté se 
sejdeme v komunitním kruhu, kde 
každý krátce odpovídá na předem 
zadanou otázku. Podrobněji viz 3) 

                                                             
 
__________ 
3) Šlapal, M.: Dílna čtení v praxi. 
                     Kritické listy, ročník 2007, číslo 27. 
 
4 Realizace efektivní výuky 

 
Kvalitní naplánování výuky musí najít své vyústění v úspěšné realizaci. Znamená to, že 
učitel s ohledem na aktuální stav a atmosféru ve třídě volí vhodné strategie a metody 
tak, aby se všichni žáci zapojili do učení, a cíleně vytváří situace, ve kterých žáci musí 
kriticky myslet, řešit problémy, spolupracovat a komunikovat. Užitečnou publikací, která 
může být dobrým vodítkem k získání a udržení spolupráce žáků při výuce, je mj. 
Strategie řízení třídy J. S. Cangelosiho, kterou vřele doporučuji k prostudování. Obsahuje 
řadu modelových situací velmi podobných těm, v nichž se ocitáme i na našich školách, a 
autor k nim nabízí také odpovídající náměty k řešení směřující k navození spolupracující 
atmosféry ve třídě. 

 -    7    -  



 

„Většina neučitelů se domnívá, že učit znamená cosi žákům vykládat a že žáci se naučí 
věci tehdy, když si zapamatují, co slyšeli“.4)  Ve skutečnosti si však zapamatujeme 10% 
z toho, co čteme, 20 % z toho, co slyšíme, 30% z toho, co vidíme, 50% z toho, co 
slyšíme a vidíme, 50% z toho, co říkáme a 90% z toho, co děláme nebo učíme druhé. Za 
vhodnou a účinnou strategii k realizaci efektivní výuky je proto všeobecně považováno 
činnostní a kooperativní učení. 
 
4.1 Principy činnostního učení 
 
Očekávané výstupy RVP ZV jsou činnostně zaměřené a učivo je v něm chápáno jako 
prostředek k jejich dosažení. V tomto školském dokumentu je tedy činnostní učení přímo 
zakotveno a předpokládá výuku tohoto charakteru. Podstatou činnostního učení je 
užívání takových metod a forem učení, které dávají žákům prostor ke konkrétním 
činnostem, samostatným úvahám a tvorbě vlastních otázek. Žák zde není pasivním 
příjemcem informací, ale průběžně projevuje vlastní iniciativu – pracuje, přemýšlí, hovoří 
a tvoří. Základem je nabývání nových poznatků názorně, vlastní činností a prožíváním za 
pomoci vhodných učebních materiálů a pomůcek. Za účelem podrobnějšího seznámení se 
s principy činnostního učení odkazuji na publikaci Zdeny Rosecké Malá didaktika 
činnostního učení, která je zároveň metodikou programu Tvořivá škola vycházejícího ze 
stejných principů. 
 
__________ 
4) Petty, G.: Moderní vyučování. 
                  Portál, Praha, 2006. 
 
 
4.2 Principy kooperativní výuky 
 
Potřeba kooperativního učení je dána nejen požadavkem RVP ZV rozvíjet u žáka 
kompetence sociální a personální, ale i požadavkem, který vyplývá ze samotných 
podmínek efektivního učení. Jak jsem uvedla výše, člověk si zapamatuje až 90% toho, co 
učí druhé a takovou činnost nelze realizovat bez práce ve skupině. Na tomto místě bych 
chtěla zdůraznit, že uspořádání třídy do skupin ještě neznamená kooperativní učení. 
Setkávám se s negativním postojem kolegů vůči skupinovému vyučování, přičemž tento 
postoj zdůvodňují poznatkem, že při zadání úkolu ve skupině „jeden žák pracuje a ostatní 
se vezou“. V tomto jim dávám za pravdu, protože uvedený výsledek práce ve skupinách 
plyne z neznalosti podstaty věci ze strany pedagoga. Kooperativní učení funguje tehdy, 
je-li založeno na dodržení pěti níže uvedených zásad. Jedině jejich soulad zajišťuje 
žádoucí pokrok v učení. Těmito zásadami jsou: interakce tváří v tvář, pozitivní vzájemná 
závislost, individuální odpovědnost, sociální dovednosti a reflexe. I zde odkazuji na 
podnětnou knížku Učíme (se) spolupráci spoluprací autorky Hany Kasíkové, která podává 
srozumitelné objasnění této problematiky. 
 
4.3   Příklady činnostního a kooperativního vyučování  
 
4.3.1 Ukázková hodina: Rudolf II. 
 
Ukázkové hodině ve 4. třídě o Rudolfu II., kterou jsem měla možnost vidět ve školním 
roce 2006/2007 na stáži v Základní škole Zachar v Kroměříži, předcházely – podle slov 
paní učitelky – hodiny, v nichž žáci mohli zhlédnout vybrané ukázky z filmu Pekařův císař 
a Císařův pekař; sestavování popisu pracovního postupu na výrobu elixíru mládí, 
moudrosti, převtělení, lásky a nesmrtelnosti; kresba dobových kostýmů a tisk erbu 
královského rodu; sestavování jídelního lístku královské tabule a hádanka „Kdo jsem?“ 
na osobnost Rudolfa II.  
 
V hodině panovala příjemná atmosféra, žáci mezi sebou komunikovali, navzájem si radili 
a se zájmem přistupovali k činnostem, které jim byly uloženy. Práce byla motivována 

 -    8    -  



 

fiktivním dopisem Rudolfa II, který si chce ověřit zručnost českých řemeslníků, a proto 
zadal jednotlivým cechům úkoly, které mají splnit. Znění úkolů bylo napsáno na 
barevném papíru na každém ze stanovišť, žáci po 20 minutách přecházeli na další 
stanoviště, na konci dne měla dle vysvětlení paní učitelky proběhnout v 
komunitním kruhu reflexe toho, co se komu dařilo, povedlo, co se nedařilo, co se mohlo 
udělat lépe, kdyby… apod. 

 

 

 

 
My, Rudolf II., Habsburský, 

arcivévoda rakouský a uherský, 
král český a císař římský Vám sdělujeme toto: 

Rozhodli jsme se učiniti z Čech centrum naší moci 
a Prahu tak povýšiti na významné evropské město. 
Doneslo se k uším našim, že řemeslníci v Čechách 

pyšní se zručností nevídanou… 
Pravdivost těchto zvěstí úžasných hodláme si 

ověřiti 
u cechu kuchařského, pekařského, krejčířského 

a také u hvězdářů a malířů. 
Tajné úkoly pro cechy budou předány naším 

poselstvem, 
které je zároveň pověřeno dohlížeti  
na vaši práci kvapnou a poctivou. 

Výsledky snažení vašeho přijdeme si zkontrolovati 
o čase poledním tohoto dne. 

 
Váš Rudolf II. 

 

 

 

                                 

Malíři a sochaři, 
zhotovte mi obraz nebývalé krásy,  
který dosud nikdo nespatřil. 
 
Žáci sestavují z těstovin různých tvarů 
„obraz“ – lepí jej na výkres, výsledek 
zůstává vystaven na stanovišti. 

 

 -    9    -  



 

                          

Pekaři,  
k odpolední svačině si od vás 
žádám křupavé, na jazyku se 

rozplývající housky. 
 

Žáci připravují z těsta 
pletýnky, každý by měl 
uplést jednu, vzájemně si 
radí. 

                                                                                                                           

                    

Kuchaři, 
připravte mi chutnou polévku, 

lahodný nápoj a ovocnou  
(či zeleninovou) tečku. 

 
Příprava instantní 
polévky, (samostatná 
práce s varnou konvicí), 
výroba nápoje – poměr 
vody a instantního 
prášku, odměrka na 
vodu = objemové 
jednotky, příprava 
jednohubek – práce 
s nožem, estetika, 
úprava „tabule“.  

      

Krejčíci,  
na večerní slavnost je třeba mi 
zhotovit parádní bohatý límec. 

 
Z pruhu bílého krepového papíru, 
který prošijí nití, žáci vytváří jeden 
límec – každý šije kousek. 

 

 -    10    -  



 

         

Hvězdáři, 
sestavte mi horoskop pro 
tento den. Chci vědět, co 
mě čeká v oblasti lásky, 
přátelských i nepřátelských 
vztahů, v oblasti zdraví a 
úspěchu. Mám se právě 
dnes něčeho vyvarovat?  

 

Z encyklopedie si žáci 
vyberou jedno souhvězdí 
(je vynechán jen Malý a 
Velký vůz, protože by byl 
moc jednoduchý), nalepí 
žluté hvězdičky na černý 
papír ve tvaru vybraného 
souhvězdí a podkreslí je 
bílou pastelkou tak, aby 
obrázek odpovídal 
souhvězdí. (Úkol je 
zároveň přípravou na učivo 
5. ročníku.) Dále sestaví 
žáci text horoskopu.  

 
 
4. 3. 2 Ukázková hodina: Současná periodika 
 
Stěžejní rozvíjenou kompetencí v českém jazyce je kompetence komunikativní. Její 
rozvíjení nelze realizovat bez spolupráce žáků ve skupinách a bez aktivit, které vybízí 
žáky k vzájemnému sdělování názorů, posuzování, porovnávání fakt apod. Dovoluji si 
zařadit přípravu a fotodokumentaci dvouhodinového bloku českého jazyka, ve kterém 
měli žáci prostor k výše uvedeným činnostem:  
 
Český jazyk a literatura, 6. ročník 
téma hodiny:    Současná periodika 
rozsah:    2 hodiny (blok) 
 
OV RVP (obecný cíl) k němuž směřují dílčí výstupy 

• odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení, ověřuje 
fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

• dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

 
DV (specifické cíle) 

• zhodnotí a porovná úroveň informačního zdroje 
• vhodným způsobem prezentuje výsledky své práce spolužákům ve skupině 

 
KK 

 -    11    -  



 

 
kompetence k učení: 

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich propojení je efektivně využívá 
v procesu učení 

• porovnává získané výsledky, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití 
v budoucnosti 

• posoudí vlastní pokrok 
 

kompetence k řešení problému: 
• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a 

odlišné znaky 
 

kompetence komunikativní: 
• naslouchá promluvám druhých lidí, účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj 

názor, vhodně argumentuje 
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, přemýšlí o nich, 

reaguje na ně 
 
kompetence sociální a personální: 

• účinně spolupracuje ve skupině, pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce 
• přispívá k diskusi v malé skupině 
 

kompetence občanské: 
• respektuje přesvědčení druhých lidí 

 
PT:   Mediální výchova 

• kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
 
Použité metody – skládankové učení 
 
Pomůcky:   
5 druhů časopisů po 5 kusech, pracovní  listy, formuláře hodnocení 
 
Plán hodiny: 
 

1. rozdělení do skupin podle vědních oborů, do kterých patří pojmy uvedené na 
připravených lístečcích 

2. zadání úkolu v domovské skupině – rozejít se do expertních skupin, tam splnit 
úkol, který pak budou žáci prezentovat v domovské skupině 

3. zadání úkolu v expertních skupinách, vypracování úkolu 
4. návrat do domovské skupiny, prezentace výsledků práce 
5. zadání úkolu v domovské skupině 
6. prezentace výsledků práce skupiny 
7. hodnocení hodiny a sebehodnocení 
 

Popis hodiny: 
 

1. žáci si rozdělí lístečky, na kterých jsou napsány pojmy z různých předmětů 
(aktuálně probírané učivo dle čtrnáctidenních plánů) 

2. sejdou se ve skupinách, které jsou tvořeny podle vědních oborů, ze kterých pojem 
pochází (bajka, povídka… = literatura, měkkýši, prvoci… = přírodopis atd.) 

3. domovské skupiny si zvolí organizátora a přečtou si zadání úkolu, rozdělí se na 
jednotlivá stanoviště 

 
 
 
 

 -    12    -  



 

 
Pracovní list pro domovskou skupinu (Současná periodika)  
  

1. Přečtěte si nejprve celé zadání.  
2. Rozejděte se do expertních skupin na stanoviště ve třídě  
3. Po návratu do domovské skupiny:  

• prezentujte skupině časopis, se kterým jste se seznámili podle 
pracovního listu, který jste v expertní skupině vypracovali  

 
• každý člen skupiny přidělí podle svého uvážení body (0 – 10) každému 

prezentovanému časopisu  
 • vypočtěte průměrné bodové hodnocení každého časopisu  • sestavte pořadí časopisů od nejvýše hodnoceného po nejníže 

hodnocený  
 • připravte si prezentaci výsledků vašeho žebříčku časopisů, která bude 

obsahovat:výsledné bodové hodnocení časopisů podle pořadí a 
zhodnocení vítězného časopisu, tj. vysvětlete, proč jste jednomu z nich 
udělili v průměru nejvíce bodů, co je na něm kvalitní, proč se vám líbí, 
proč byste ho doporučili ostatním  

 
 
 
 
         4. Zvolte mluvčího, který bude výsledky vaší práce prezentovat 

 
 

 

V expertních 
skupinách plní 
žáci stejný úkol, 
každý si 
zaznamenává 
výsledky do svého 
pracovního listu, 
podle něhož bude 
později 
prezentovat svou 
práci v domovské 
skupině.  

 

 

 

 

 

 

 

 -    13    -  



 

 
 
 

 
název časopisu: 
 

obsah časopisu:  
vyznačte v koláči, jakou část v časopise 
zabírají naučné texty (z jakých vědních 
oborů) , zábavné (kvízy, křížovky, ankety, 
testy sudoku ...), rozhovory, literární 
texty, jiné 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

jak často vychází: 
 
 
cena: 
 
kolik stran má celkem: 
 
kolik stran zabírá reklama: 
 
 
kolik Kč zaplatíte celkem za 
reklamu v tomto časopise: 

kolik bodů (0 – 10) byste 
dali autorům za grafickou 
stránku (obálka, barevnost, 
přehlednost, písmo apod.): 

popište klady časopisu: 
 

popište nedostatky: 
 

Spolupracoval jsi ve skupině? Podílel ses na řešení? Vybarvi si tolik 
smajlíků, kolik si podle tebe zasloužíš: 
 
 
                      
         
        

Součástí pracovního listu 
expertní skupiny je 
sebehodnocení (může být později 
založeno do složek žáků 
(portfolií) jako podklad pro 
hodnocení plnění práce ve 
skupině). 

 

 -    14    -  



 

 

 

Návrat do domovských 
skupin: prezentaci 
jednotlivých časopisů 
řídí organizátor 

 
 
 
 

 

Po ukončení prezentace 
časopisů ve skupině 
žáci společně vyhodnotí 
kvalitu časopisů, 
výsledky zapíší do 
tabulky a zvolí mluvčího, 
který bude výsledky 
diskuze prezentovat 
před třídou v závěru 
hodiny. 
 

 
 
 
 
 
 

 -    15    -  



 

 
Výsledné vyhodnocení časopisů skupinou 

organizátor: 
 
 

název 
časopisu 

body přidělené jednotlivými členy: průměrný 
počet 
bodů 

pořadí: 

1. 2. 3. 4. 5. 
 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
Následuje prezentace výsledků hodnocení časopisů před celou třídou a vyplnění listu 
sebehodnocení. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hodnocení práce v hodině                             jméno:           
                      
předmět:     český jazyk                              datum:                          
třída: 

Závěrečné hodnocení a 
sebehodnocení – žáci 
vyplní v závěru hodiny. 
 

 -    16    -  



 

 
téma:   Úroveň soudobých dostupných časopisů 
 
1. Dnes mě 
při vyučování 
bavilo: 

 
 
 
 
 

2. Při 
vyučování se 
mi nelíbilo: 
 

 
 
 
 
 
 

Sebehodnocení 
 

+ +  + - - - 

3. Podařilo se mi splnit úkol ve skupině? 
 

    

4. Byl pro mě úkol obtížný? 
 

    

5. Navrhl jsem nějaký způsob řešení? 
 

    

6. Naslouchal jsem pozorně druhým? 
 

    

7. Pomohl jsem někomu ze skupiny? 
 

    

8. Měl jsem na práci dost času? 
 

    

9. Co se mi v hodině podařilo (popř. co jsem se naučil): 
 
 
 
10. Co se mi v hodině nedařilo a měl bych se v tom zlepšit: 
 
 
 
 
 
5 Vytváření podnětného a bezpečného prostředí  
 
V každé publikaci, která nějakým způsobem zpracovává podmínky efektivního učení, 
najdeme kapitolu týkající se vytváření příznivého klimatu ve třídě. Žáci se nejlépe učí 
v soudržném a pečujícím společenství. To utváří učitel v prvé řadě svým chováním. 
Projevuje-li on sám pečující postoj k žákům jako lidským bytostem, je-li pozorný k jejich 
potřebám a emocím, pak je vede svým příkladem k tomu, aby projevovali tytéž 
vlastnosti při jednání mezi sebou. 
 
Nejčastěji uznávaným modelem řízení třídy mezi kolegy bývá ten, kdy učitel nejprve 
nastolí tuhý řád, „pouští hrůzu“ a pak teprve sem tam „povolí uzdu“. Téměř hrobové 
ticho v takových hodinách budí respekt kolegů a rodičů vyrůstajících v dětství 
v podobných modelech, vyučování a dotyčný pedagog má pověst učitele, který „je přísný, 
ale naučí“. Nesdílím tento názor, protože v takových hodinách panuje strach a ten 
blokuje proces učení a brání rozvoji žáka. Žáci mají strach udělat chybu, zeptat se na to, 
čemu nerozumí, protože by se jim mohlo dostat rozzlobené odpovědi učitele, že to je 
učivo x-tého ročníku, a to má dávno umět, nebo že tohle už přece učitel říkal několikrát a 
že to žák neví zřejmě proto, že nedával pozor. V takto vedených třídách pak jen přežívají 
buď děti nejisté, uzavřené, trpící pocitem méněcennosti, který si nesou s sebou do 

 -    17    -  



 

života, nebo děti, jejichž obranou vůči nastolené atmosféře ve třídě je vzdorovitost a 
agrese, a proto časem získávají nálepku tzv. problémového žáka, jíž se rovněž stěží 
zbavují. 
 
V poslední době pozoruji, že vzrůstá počet právě oněch vzdorovitých, až agresivních 
reakcí žáků na „přísné“ vedení, což má obvykle za následek mylné chápání zaváděných 
nových přístupů ke vzdělávání v duchu cílů RVP ZV a negativní postoj řady učitelů vůči 
metodám, které mají vést žáky ke svobodnému projevu. Na druhé straně jsem 
přesvědčena, že u většiny učitelů je tento postoj projevem vysoké míry vlastní 
zodpovědnosti za vzdělání žáků, a že tak uvažují, protože se cítí oprávněni takto jednat 
v zájmu dítěte. Jejich omyl dle mého názoru plyne z neznalosti věci, podobně jako omyl 
učitelů, kteří ponechávají dětem naopak přílišnou volnost, nestanoví hranice nebo 
neužívají vhodné strategie k jejich dodržování a výuka v takto vedené třídě se pak mění 
v chaotickou džungli, kde si každý dělá co chce.  
 
Za nezbytnou podmínku utváření bezpečného prostředí považuji vedle kladného vztahu 
k dětem respekt k nim. Mnohé v tomto směru může napovědět kniha Respektovat a být 
respektován, z níž cituji: „Respektovat děti znamená vědomě opustit mocenský, 
manipulativní přístup ve výchově a vzdělávání. To neznamená, že si pak děti budou 
dělat, co chtějí. Existují respektující a přitom účinné způsoby, jak zprostředkovávat 
dětem tolik potřebné hranice chování. Jejich účinnost spočívá v tom, že budují morálku 
opřenou o zvnitřněné hodnoty, podle nichž budou děti zvažovat své chování i tehdy, když 
nablízku nebude žádná kontrola“.5)  
 
5. 1 Konkrétní náměty k vytváření bezpečného prostředí 
 
5. 1. 1 Dobrovolné známky 
 
V kapitole 3.1 jsem popsala systém práce, který jsem zavedla ve svých třídách (a který 
s drobnými úpravami přijaly i mé kolegyně vyučující český jazyk). Ráda bych se 
v souvislosti s vytvářením bezpečného prostředí zmínila ještě o tzv. dobrovolném 
odevzdávání testů na známku. V průběhu pololetí píší žáci několik menších testů, 
jimiž má být písemně podloženo zvládnutí té které dovednosti (např. pravopisu), nebo 
plošně prověřeny znalosti. V mých třídách žáci před odevzdáním do vypracovaného testu 
vepíší jednoduchou poznámku „chci do ŽK“, nebo „nechci do ŽK“. Poznámka „chci do ŽK“ 
znamená, že výsledná známka za test bude započítána do splněných úkolů a zapsána do 
žákovské knížky pro informaci rodičům. Poznámka „nechci do ŽK“ znamená, že test 
opravím a oznámkuji, ale nezapočítávám do splněných úkolů a výslednou známku si 
k sobě poznačím pouze tužkou, protože žák mi dal informaci, že si myslí, že učivo ještě 
nezvládá nebo že se prostě nepřipravil.  
 
Domnívám se, že tak vytvářím bezpečné prostředí v tom smyslu, že žáci nejsou 
stresováni strachem z neúspěchu, protože kdyby si nebyli jisti svým výsledkem, mohou 
předem známku odmítnout a špatná známka jim tak nehrozí. Protože nemusí mít strach 
z neúspěchu, neuchylují se ke způsobům jednání, které nejsou v souladu s čestným 
chováním a které by mohly zkreslit výsledný výkon žáka (např. opisování). Kromě toho 
tímto způsobem přebírají odpovědnost za své výsledky na sebe, nemohou svádět 
neúspěch na učitele, protože sami rozhodli o tom, zda známku chtějí, či nikoli. A dále se 
učí sebehodnocení, protože jsou nuceni zvažovat, nakolik učivo nebo dovednost ovládli. 
Snížil se také rozsah zapomínání žákovských knížek, protože je žáci zkrátka nemusí 
schovávat kvůli strachu ze špatné známky. Ráda bych jen kolegům doporučila, aby 
ponechali dobrovolnost „odevzdávání na známku“ nejlépe pouze u výše uvedených testů. 
Rozšíření dobrovolnosti na plnění a odevzdávání všech úkolů nebylo v případě většiny 
mých žáků ku prospěchu věci a bylo i zneužíváno (zřejmě proto, že jejich  
 
__________  

 -    18    -  



 

5) Kopřiva, P., Nováčková, J., Nevolová, D., Kopřivová, T.,: Respektovat a být 
respektován. Spirála, Kroměříž, 2007. 
                                                                                               
motivace k učení zatím byla spíše vnější). Důležité je také objasnit princip rodičům. 
Dodávám jen, že jsem se zatím nesetkala se zamítavým postojem z jejich strany, naopak 
si troufám tvrdit, že to prohloubilo jejich důvěru ke mně, zejména v případě rodičů 
úzkostných dětí.   
 
5.1.2 Jména v pozitivním naladění třídy 
 
Jedním z ověřených postupů pro utváření příznivého klimatu ve třídě v mé praxi je 
možná zdánlivě drobný, ale efektivní postup založený na důsledném oslovování žáků 
křestním jménem. Oslovení křestním jménem vždy působí důvěrněji, je příjemné 
oslovenému, protože připomíná komunikaci v rodině, kde nás také oslovují jménem, 
nikoli příjmením. Je vnímáno jako výraz blízkého vztahu mezi účastníky komunikace a 
tím pomáhá navodit příjemnou atmosféru v kolektivu. Mé zkušenosti potvrzuje také Miloš 
Šlapal v článku Losovací kartičky, zveřejněném v Kritických listech č. 28 z roku 2007. 
Autor článku mj. uvádí jeden ze způsobů rozdělování třídy do skupin pomocí losovacích 
kartiček, na nichž jsou zvýrazněna křestní jména žáků dané třídy. Kromě jiných výhod, 
které jsou v článku popsány, je to jeden z prostředků, jak nenápadně, ale viditelně 
zvýraznit oslovování dětí křestními jmény. Zvykla jsem si kromě toho užívat výhradně 
křestní jména žáků i např. při podepisování materiálů určených k rozdání žákům, 
důsledně vyžaduji, aby se žáci i při závěrečné reflexi spolupráce ve skupině oslovovali 
křestními jmény, a sama s nimi komunikuji tímto způsobem.  
 
5.1.3 Drobné aktivity s pozitivním účinkem na klima třídy 
 
V závěru této kapitoly si dovoluji nabídnout dvě drobné aktivity, které jsem poznala 
v ukázkových hodinách v rámci stáží na vybraných základních školách.  
 
Hra Na indiány mě zaujala v ukázkové hodině ve 2. třídě v Základní škole v Kroměříži. 
Paní učitelka se posadí k tabuli zády ke třídě a před sebou na tabuli má předepsány 
jednoduché kolonky na body pro žáky a pro učitele. Zatímco chvíli sedí otočena zády, 
žáci si potichoučku vymění místa, každý si přesedne jinam. Učitelka nejprve položí žákům 
otázku (např. co jsou to podstatná jména), poté vyvolá žáka takto: „Odpoví mi žák, který 
sedí na místě Ivanky.“ Žák sedící na uvedeném místě musí odpovědět, ale když je na 
něm vidět, že si neví rady, potichoučku se k němu plíží spolužáci a šeptem mu 
napovídají. Cílem je, aby paní učitelka neslyšela žádný šramot ani hlas, jinak by žákům 
byl na tabuli připsán trestný bod. Poté, co žák odpoví nahlas, paní učitelka vyhodnotí 
správnost odpovědi (připíše na tabuli žákům kladný bod) a nyní sama hádá podle hlasu, 
který slyšela, kdo z žáků to odpovídal. Uhádne-li, připíše bod na tabuli do kolonky učitele. 
Hra pokračuje, žáci si opět potichoučku vymění místa a paní učitelka zadá otázku atd. 
Bylo velmi příjemné vidět, jak jsou žáci navzájem ohleduplní, aby nezpůsobili hluk, jak 
chtějí pomoci kamarádovi, když si není jistý odpovědí. Asi po pěti otázkách třída přešla 
plynule do jiné činnosti, aniž by musela být nějak odměňována. Stačila pochvala paní 
učitelky a vědomí, že „jsme všichni spolupracovali dobře, byli jsme tiše jako indiáni na 
lovu…“   
 
V Základní škole v Jablunkově jsem v 6. třídě viděla efektivní variantu hry Ovocný koš, 
známou jistě učitelům z I. stupně. Žáci se posadí do kruhu a vyučující přidělí každému 
z nich pojmenování v podobě pojmů, které mohou být touto hrou zároveň zopakovány, 
např. poezie, próza, drama, epika, lyrika. Nadřazeným pojmem jsou pak literární druhy. 
Jeden žák stojí uprostřed kruhu, jeho židle v kruhu není, takže vlastně jedna chybí. Žák 
stojící uprostřed kruhu vysloví jeden z pojmů, např. próza. V tom okamžiku si musí 
všichni žáci označení pojmem próza vyměnit místo (přesadit se na jinou židli), přičemž 
žák stojící uprostřed obsadí nejbližší židli, která se v té chvíli uvolnila. Uprostřed tak 
nutně zůstane jeden žák, na kterého už nezbyla volná židle. Dále určí právě on další 

 -    19    -  



 

pojem a výměna míst se opakuje. Pokud vysloví pojem nadřazený (literární druhy), musí 
změnit místo všichni. Sama jsem tuto hru se svými žáky vyzkoušela. Musím říci, že 
přinesla hned na začátku hodiny výborné uvolnění, navodila veselou, příznivou atmosféru 
a zároveň si žáci nenásilnou cestou zapamatovali pojmy, na nichž byla hra postavena a 
na něž navazovala další část hodiny. Označení žáků zároveň posloužilo k rozdělení do 
skupin. Tato varianta známé hry je velmi dobře využitelná ve kterémkoli jiném 
předmětu. 
 
Zařazuji ještě stručný popis drobné aktivity z vlastní dílny. Nazvala jsem ji Nájemníci, je 
vhodná k použití kdykoli, když potřebuji žáky zapojit do rozlišování např. vybraných 
slovních druhů, zájmen, číslovek apod. Na stěny v různých koutech třídy umístím, 
(nejlépe ještě před vyučovací hodinou), pruhy výkresu s nápisy (např. základní, řadové, 
druhové, násobné, chci-li, aby děti přiřazovaly číslovky ke druhům). Dále musím mít 
připraven dostatečný počet kartiček s různými slovy, která chceme třídit (v tomto 
případě s různými číslovkami). Žáci si vezmou z kartiček po jedné a jdou se postavit pod 
příslušný nápis, kam číslovka patří – stávají se „nájemníky, kteří se vracejí třeba z práce 
domů“. Poté, kdy už všichni stojí „u svých domečků“, přichází učitel jako kontrolor 
nájemníků, kontroluje, zda všichni bydlí správně. Kdo se špatně zařadil, je požádán, aby 
ještě jednou zvážil, kam patří a zkusil najít svou správnou adresu (na chvíli se ještě 
stává „zbloudilcem“ či „bezdomovcem“). Spolužáci mohou poradit. Jsou-li již všichni 
zabydleni, hra se opakuje s novou sadou kartiček. Aktivita je neohrožující, nikdo není 
známkován, zapojeni jsou všichni žáci, hra je mezi žáky oblíbená pro svou veselou 
atmosféru. 
 
6 Závěr 
 
Studium materiálů k tématu efektivního učení mne utvrdilo v tom, že se jedná o téma 
velmi rozsáhlé a stěží zpracovatelné v plné šíři na několika stránkách. Efektivní učení 
ovlivňuje řada dalších faktorů, jako je např. spolupráce s rodiči, připravenost 
pedagogického sboru, prevence problémového chování apod. Podmínky, o kterých 
pojednává tato práce, považuji za stěžejní, nikoli však jediné. Nelze také jednoznačně 
říci, co je nejdůležitější: zda bezpečné prostředí, výukové metody nebo optimální 
program. Absence jedné z uvedených složek může výrazně snížit úroveň výsledků, o něž 
usilujeme. Zároveň však souhlasím s názorem, že „promyslet smysluplné hodiny (jejichž 
cílem není probrat celou učebnici), hodiny respektující ověřené výzkumy o fungování 
mozku a vůbec efektivní principy smysluplného učení, je hodně myšlenkově i časově 
náročné“.6) Chci říci, že cesta k mistrovské práci učitele je nelehká, je otázkou 
nekonečného úsilí, jehož nejvyšší metu ani v této chvíli nemůžeme dost dobře stanovit. 
Praktické náměty uvedené v této práci proto rozhodně nepovažuji za konečné. Jedná se 
pouze o možné postupy na cestě k efektivní a smysluplné výuce a snad mohou posloužit 
kolegům jako odrazový můstek nebo inspirace k vlastnímu zrání. Přeji všem, kteří tuto 
cestu nastoupili, aby se nedali odradit neúspěchy, protože autorita učitele nespočívá 
v životních výhrách, ale v tom, jak se dovede vyrovnat s životními neúspěchy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________ 
6) Wojnar, P.: 10 otázek o reformě školy aneb průvodce změnami českého školství. 
                       Rodina a škola, ročník 54, číslo 9. 

 -    20    -  



 

 -    21    -  

Seznam použité literatury 

BĚLECKÝ, Z.: Vzdělávací strategie – Smysl učení. Učitelské listy, ročník 14, číslo 2. 

BROPHY, J. a kol.: Efektivní učení ve škole. Portál, 2005. 

KOPŘIVA, P., NOVÁČKOVÁ, J., NEVOLOVÁ, D., KOPŘIVOVÁ, T.: Respektovat a být 

respektován. Spirála, Kroměříž, 2007. 

KASÍKOVÁ, H.: Učíme (se) spolupráci spoluprací. AISIS, Kladno, 2005. 

PETTY, G.: Moderní vyučování. Portál, Praha, 2006. 

ŠLAPAL, M.: Dílna čtení v praxi. Kritické listy, ročník 2007, číslo 27. 

ŠLAPAL, M.: Hodnocení, klasifikace a stěžejní hodnocené činnosti v ČJ. Kritické listy, 

ročník 2008, číslo 29. 

ŠLAPAL, M.: Losovací kartičky. Kritické listy, ročník 2007, číslo 28. 

ROSECKÁ, Z. a kol.: Malá didaktika činnostního učení. Tvořivá škola, Brno, 2006. 

WOJNAR, P.: 10 otázek o reformě aneb průvodce změnami českého školství. Rodina a 

škola, ročník 54, číslo 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


